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SDC-42-2017 

“PINTURA EDIFICIOS  1 Y 2 DEL CEI-RD” 

Documento de aclaración No. 1 

12 de julio 2017 

Pregunta #1: ¿Cuál es el horario para poder trabajar en la pintura?   

Respuesta #1:  En el interior de edificio a partir de las 4:30pm y los fines de semana partir de 

8am. En el exterior pueden trabajar todo el día, exceptuando la entrada principal del edificio 

2 que debe coordinarse la pintura de la misma para evitar obstruir la entrada un día que se 

tenga algún evento.  

Pregunta #2: ¿En las áreas de oficina, ¿quién se encargará de mover el mobiliario, 

computadora y cortinas? 

Respuesta #2:  El CEI-RD estará a cargo de moverlos, pero la empresa adjudicada será 

responsable de cubrir de manera adecuada los muebles que no se puedan mover porque 

están fijos y las alfombras.  

Pregunta #3: ¿El costo de la escolta de CEI, quien lo pagara? 

Respuesta #3:  Lo pagara el CEI-RD. 

Pregunta #4: ¿La pared con pintura especial de pizarra ubicada en centro de negocios del 

edificio 2 también requiere pintura? 

Respuesta #4:  No, esta pared no está incluida. 

Pregunta #5: ¿Las señalizaciones se deben retirar y volver a colocar? 

 Respuesta #5 Si, deben retirarlas y CEI RD las colocara de nuevo.  

Pregunta #6: ¿En los casos que exista una grieta requieren masilla?  

Respuesta #6 Si, se debe masillar toda el área que lo requiera y se debe dejar la misma textura 

que tiene el muro.  

Pregunta #7: ¿De qué color se pintará la escalera?  

Respuesta #7: Blanco Satinado 

Pregunta #8: ¿Se pintarán los pasa manos de las escaleras? ¿Y qué color? 
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Respuesta #8: Si, se necesita pintar los pasamanos de la escalera principal, de color Gris 

Plomo (color actual), verificar el color por parte de los suplidores del servicio para obtener 

el semejante.  Los detalles en la enmienda el pliego. 

Pregunta #9: Se tiene el código de color para las pinturas deseadas?  

Respuesta #9: No, los colores a usar son colores comunes, no mezclados. (exceptuando el 

esmalte para pasamanos) 

Pregunta #10: ¿Las lámparas y sistema de alarma incendios, también se van remover? 

Respuesta # 10: No, estas se quedan fijas. 

Pregunta #11: Los pasa manos requiere sean lijados antes de pintarlos? 

Respuesta # 11:  Si 

Pregunta #1: En el metraje enviado para cotizar están incluidas las puertas? 

Respuesta # 12: No, las puertas no requieren pintura. 

Pregunta #13: Quién será responsable de mover los artículos que están en el almacén? 

Respuesta # 13:  CEI-RD será responsable 

Pregunta #14: El metraje se tomará de los metros del plano o del pliego? 

Respuesta # 14: Los metrajes se tomarán inicialmente a base del pliego, con la posibilidad 

de verificar algunas áreas en los planos que sea posible. Aún así, el suplidor seleccionado 

debe verificar los metrajes en campo.  

Pregunta #15: Cual es la norma de seguridad industrial requerida? 

Respuesta # 15: Los artículos aplicables de las “Normas Sobre Seguridad y Salud en la 

Construcción en la Republica Dominicana” del Ministerio de Trabajo, Ley 87-01 y sus 

modificaciones, con especial interés de las disposiciones del Capítulo IV  “Trabajos en 

Altura” y Capitulo V “Andamios y Escaleras”, en interés de garantizar la seguridad de 

personal contratado o por cuenta propia dependientes del proveedor, así como del 

personal del CEI-RD y visitantes. 

Pregunta #16: Como se hará la entrega del trabajo por área o por edificio? 

Respuesta #16: Por áreas, específicamente por niveles de cada edificio. 

Pregunta #17: Los techos están contemplados en el pliego? 

Respuesta # 17:  Si 

Pregunta #18: Los salones verdes serán pintados de blanco también? 

Respuesta # 18:  Si 
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Pregunta #19:  La pintura del auditorio y la caseta de la bomba están contemplados en el 

pliego? 

Respuesta # 19:  Si 

Pregunta #20: CEI-RD cederá un espacio para almacenar las pinturas y utensilios? 

Respuesta # 20:  Si 

Pregunta #21: La escalera de emergencia está incluida en el pliego? 

Respuesta # 21:  Si 

Pregunta #22: Se quiere prueba de compatibilidad de la pintura? 

Respuesta # 22:  Si 

Pregunta #23: Los blocks calados del techo requiere pintura de solo la cara? 

Respuesta # 23:  No, requiere pintura de cara e interior. 

Pregunta #24: El sheetrock de la entrada principal del edificio 2 se cambiará y se incluirá en el 

pliego? ¿Qué material se requiere?  

Respuesta # 24: No, no será cambiado, solo se requiere pintura del mismo.  

Pregunta #25:  Las letras que identifican los edificios de deber removerse para pintar el área?  

¿Quién será responsable de removerlas y colocarlas de nuevo? 

Respuesta # 25: Si, las letras deben ser removidas para luego pintar y deben ser 

recolocadas por el suplidor del servicio.  

Pregunta #26:   Se requiere numerar y la separación con líneas blancas para los parqueos?    

¿Cuantos metros serán?   

Respuesta # 26: Si, la separación de parqueos se desea de color blanco y solo serán 

enumerados los parqueos de la parte trasera del edificio (números en color amarillo 

tráfico). El área de pintura para señalización de parqueos es 137.14 m² y 5 m² para los 

números.  

Pregunta #27:  Se pueden indicar en el pliego la los metros de bordillo y los metros de para-

gomas?  

Respuesta # 27: Los metros para bordillos del edificio 2 serán 65.74 m², y para los para-

gomas de los parqueos frontales serán 62 unidades con un área total de 44.64 m². 

Pregunta #28:  Se pagará 20% contra firma de contrato? 

Respuesta # 28:  Si, de acuerdo al pliego 

Pregunta #29:  Las juntas se van a pintar? 
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Respuesta # 29:  Si  

Pregunta #30:   Los días de lluvia será contabilizados? 

Respuesta # 31: Los días de lluvia no serán laborables en las partes exteriores de los 

edificios, pero si podrán trabajar en la parte interna del mismo.  

Pregunta #32:   Se pintarán los toldos y las tuberías? 

Respuesta # 32:  los toldos no, pero si las tuberías  

Pregunta #33:   Las verjas perimetrales que están en malas condiciones se cambiaran? 

¿Indicar la cantidad de barras a cambiar? 

Respuesta # 33:  No, no se van a cambiar. Pero SI se requiere que sean corregidas con relleno en 

la medida de lo posible, aquellas que su condición lo permita 

Pregunta #34:   El helipuerto está contemplado en el pliego? 

Respuesta # 34:  No, pero será incluido en la enmienda del pliego 

 Pregunta #35:   Los cables de los aires del edificio 1 se pondrán en canaletas? 

Respuesta # 35: Si, se requiere este servicio por parte del suplidor. 

Pregunta #36:   Se deben cambiar las direcciones de los desagües ubicados en la marquesina 

de entrada principal del edificio 1?  

Respuesta # 36: Si, se desea sustituir los tubos y re direccionarlos de manera adecuada. 

Pregunta #37:   Cual será el monto para imprevisto?  

Respuesta # 37: El 5% del costo directo total del proyecto.  

 


